2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỨC MINH

Số:    /QĐ-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Đức Minh, ngày      tháng 02 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Kiện toàn Tổ khuyến nông cộng đồng xã Đức Minh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỨC MINH

Căn cứ luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ Chức Chính Phủ và Luật Tổ Chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 83/2018-CP ngày 24/5/2018 của Chính phủ về khuyến nông;

Căn cứ quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí Quốc gia về xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1680/QĐ-BNN-VPĐP ngày 11/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành hướng dẫn thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới/ xã nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn mới/huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Quyết định số 1016/QĐ-UBND, 1017/QĐ-UBND ngày 15/09/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về về ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao; quy định thị xã, thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới nâng cao; quy định thị xã, thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh quảng ngãi;

Căn cứ Công văn số 3524/SNNPTNT-NTM ngày 07/10/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí nông thôn mới các cấp giai đoạn 221-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025;

Xét đề nghị của Hội Nông dân xã Đức Minh.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Tổ khuyến nông cộng đồng xã Đức Minh gồm các ông (bà) có tên sau:

I. Tổ trưởng:

Ông Võ Văn Tôn

                   Phó Chủ tịch UBND xã.

II. Tổ phó:
Ông: Đỗ Tương

Công chức ĐC-NNMT xã.

III. Thành viên:

1. Mời ông: Trần Lững

          Chủ tịch Hội ND xã.

2. Mời bà: Cao Thị Kim Đoàn
          Chủ tịch Hội LHPN xã;
3. Mời ông: Lâm Văn Tưởng
 Bí thư đoàn xã;

4. Mời ông: Võ Tấn Định

          Chủ tịch Hội CCB xã;

5.Bà: Phạm Thị Minh Luyến

Công chức Văn phòng-thống kê xã

6. Ông Đinh Văn Huy

Cán bộ QL nhà văn hóa-ĐTT xã;

7. Ông: Nguyễn Hải

Cán bộ khuyến nông, thú y xã;

8. Ông: Huỳnh Thúc Lãm

GĐ HTXNN Đức Min, Trưởng thôn MTNam;

09. Ông Nguyễn Đình Khoa                   Trưởng thôn Minh Tân Bắc;

10. Ông Phùng Ngọc Sơn
             Tưởng thôn Đạm Thủy Bắc;

11. Ông Võ Văn Lâm

   Trưởng thôn Đạm Thủy Nam;

Điều 2. Tổ khuyến nông cộng đồng xã Đức Minh có các chức năng nhiệm vụ chính như sau:
- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn;
- Thực hiện các nhiệm vụ về khuyến nông, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật trong nông nghiệp do cấp có thẩm quyền giao;
- Hoạt động tư vấn, dịch vụ và chuyển giao công nghệ phục vụ phát triển sản xuất nông nghiệp, ngành nghề nông thôn, xây dựng nông thôn mới, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hoá, cộng đồng dân cư nông thôn, bảo vệ môi trường sinh thái.
- Tham mưu UBND xã ban hành quy chế hoạt động theo quy định.
* Các nội dung hoạt động chính:

- Chuyển giao tiến bộ kỹ thuật nông nghiệp và công nghệ, tổ chức quản lý sản xuất kinh doanh nông nghiệp hiệu quả và bền vững;
- Dịch vụ giống, vật tư, thiết bị nông nghiệp, bảo vệ thực vật, thú y,…;
- Tư vấn thành lập, phát triển hợp tác xã nông nghiệp, tổ hợp tác: Tư vấn thành lập HTX, tổ hợp tác, tư vấn xây dựng Điều lệ và tổ chức hoạt động, tư vấn xây dựng kế hoạch, phương án sản xuất kinh doanh, tư vấn quy trình tổ chức quản lý, tư vấn liên kết, hợp tác, kết nối thị trường;
- Tư vấn, dịch vụ tổ chức quản lý sản xuất, chuyển đổi số, quản lý chất lượng, truy xuất nguồn gốc, xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu sản phẩm;
- Tham gia Chương trình xây dựng NTM, chương trình đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn;
- Tư vấn liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, xúc tiến thương mại, tiêu thụ nông sản;
Điều 3. Quyết định này thay thế cho Quyết định số 226/QĐ-UBND, ngày 20/11/2024 của Chủ tịch UBND xã Đức Minh và có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 4. Công chức Văn phòng-thống kê xã, Hội Nông dân xã, Hợp tác xã nông nghiệp Đức Minh và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- TT.Đảng ủy xã;

- TT.HĐND xã;

- CT, PCT.UBND xã;

- BQL XD NTM xã;

- Lưu: VT.

	      CHỦ TỊCH

                Nguyễn Minh Hòa